CONSIDERANDO o Termo de Compromisso de Adesão que entre si celebram a Fundação AMAZONPREV e o 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário nº 05/2025, em favor do Fundo Previdenciário do Estado 
do Amazonas - AMAZONPREV no valor total de R$ 5.974.997,79 (cinco milhões novecentos e setenta e quatro mil 
novecentos e noventa e sete reais e setenta e nove centavos), para pagamento da folha de aposentados do 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, durante o exercício de 2025, conforme programação abaixo: 

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 
NATUREZA 
DA 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS

[...]

CONSIDERANDO o Termo de Compromisso de Adesão que entre si celebram a Fundação AMAZONPREV e o 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário nº 06/2025, em favor do Fundo Previdenciário do Estado 
do Amazonas - AMAZONPREV no valor de R$ 1.151.247,37 (hum milhão cento e cinquenta e um mil duzentos e 
quarenta e sete reais e trinta e sete centavos), para pagamento da folha de pensionistas do Tribunal de Contas do 
Estado do Amazonas, durante o exercício de 2025, conforme programação abaixo: 

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 
NATUREZA 
DA 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS

[...]

contratação da empresa S. STONE DE ALMEIDA, CNPJ: 51.338.819/0001-02, referente a organização de 
evento esportivo, com o objetivo de atender às demandas da 2ª Edição dos Jogos Internos do Tribunal de Contas 
do Amazonas – JITCE/2025, no valor total de R$ 57.825,52 (cinquenta e sete mil oitocentos e vinte e cinco 
reais e cinquenta e dois centavos), sendo R$ 19.380,00 (dezenove mil, trezentos e oitenta reais) no Programa 
de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza de 
Despesa: 33.90.30.14 (Material Educativo e Esportivo); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não Vinculados 
a impostos), R$ 27.427,84 (vinte e sete mil quatrocentos e vinte e sete reais e oitenta e quatro centavos), no 
Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza de 
Despesa: 33.90.31.04 (Premiações Desportivas); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não Vinculados a 
impostos) e R$ 11.017,68 (onze mil e dezessete reais e sessenta e oito centavos) no Programa de 
Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza de 
Despesa: 33.90.39.10 (Locação de Imóveis); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não Vinculados a 
impostos). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

[...]

contratação da empresa S. STONE DE ALMEIDA, CNPJ: 51.338.819/0001-02, referente a organização de 
evento esportivo, com o objetivo de atender às demandas da 2ª Edição dos Jogos Internos do Tribunal de Contas 
do Amazonas – JITCE/2025, no valor total de R$ 57.825,52 (cinquenta e sete mil oitocentos e vinte e cinco 
reais e cinquenta e dois centavos), sendo R$ 19.380,00 (dezenove mil, trezentos e oitenta reais) no Programa 
de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza de 
Despesa: 33.90.30.14 (Material Educativo e Esportivo); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não Vinculados 
a impostos), R$ 27.427,84 (vinte e sete mil quatrocentos e vinte e sete reais e oitenta e quatro centavos), no 
Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza de 
Despesa: 33.90.31.04 (Premiações Desportivas); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não Vinculados a 
impostos) e R$ 11.017,68 (onze mil e dezessete reais e sessenta e oito centavos) no Programa de 
Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza de 
Despesa: 33.90.39.10 (Locação de Imóveis); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não Vinculados a 
impostos).  

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.